湖  南  信  息  学  院

湘信院宣〔2022〕2号

关于二级网站提质建设评比奖励的通知

各处室部委（中心）、二级学院、附属幼儿园：
为充分调动各二级学院、部门（以下简称部门）建设本部门网站的积极性，进一步推动和提质学校校网站群建设，以更好展示学校和各部门教育教学特色、亮点与动态，全面提升学校对外形象和宣传影响力，服务学校建设和发展。根据陈登斌董事长指示，决定开展二级网站提质建设评比，并设立１０万元专项奖励。现将具体事宜通知如下：
一、评选内容
依据《湖南信息学院校园网站管理建设办法》，本次评比着重从网站主页设计、机构简介内容、栏目策划设置、网站管理四方面进行评比。
二、评比时间
4月8日前全面完成二级网站群改版提质。学校宣传部全力协同配合，各部门要充分发挥各自优势，抓紧完成建设任务，将于４月10日前组织评比。
四、评选要求
学校成立评审组按照《湖南信息学院二级网站评比指标体系》，重点看网站主页设计包括页面、布局、色彩、风格，VI视觉识别要求与学校主页基本一致，富于创意和内涵；机构简介在1000字左右，契合学院学科专业建设和部门职能定位，高度凝练和总结办学思路、人才培养和服务教学成果成效，突出亮点与特色；栏目策划设置符合部门职能和特点，有特色栏目、品牌栏目；网站日常更新维护及时，对教育教学动态反映充分，上稿数量质量居于前列，有图片、视频等多模态稿件。二级网站评审结果按学院和部门两类分别排名，依序予以专项奖励，同时通报表彰排名前列网站管理员。
网站提质建设过程中，学院和部门简介要认真打磨，数据进行专项审查，视觉系统有专业审核，并请分管校领导逐一审定把关，二级学院简介中涉及学校人才培养特色、亮点的文稿内容报请杨校长圈阅，校宣传部配合做好相关服务（联系人：杨浩，联系电话：15874883731）。

附件：1.湖南信息学院二级网站评比指标体系
2.湖南信息学院优秀网站管理员推荐表

                     学校宣传部
2022年3月24日

附件1
	湖南信息学院二级网站评比指标体系

	评比内容
	分值
	评比标准与要求

	栏目策划（33分）
	栏目规划
	15
	1.对于各二级学院网站要有院系概况、领导班子、通知公告、专业建设、教育教学、科学研究、党建工作、团学工作、特色栏目等。2.对于各直属职能部门网站要有部门概况、机构设置及人员岗位职责、工作动态、通知公告、职能介绍、政策法规、工作服务指南、特色栏目等。

	信息发布
	10
	能够及时（新闻和动态48小时内）、准确地发布信息，确保信息资料有效性、实用性和时效性。

	网站导航
	4
	有本网站各栏目的导航以及相关行业的网站链接。

	信息检索
	4
	提供按标题、内容的关键字方式进行站内检索。

网站内容（17）

	部门概况
	3
	机构的相关介绍，如部门（学院）简介（1000字左右）、领导分工、机构设置、位置、联系方式等，能全面反映部门（学院）概貌和特色。

	栏目内容
	10
	有无空白栏目、栏目内容是否更新及时、有无陈旧信息、有无突击发布。

	特色栏目
	4
	结合部门（学院）实际情况，建立符合单位需求的特色栏目。

	外观与
布局
（30分）
	网站策划
	5
	网站首页结构布局合理，主题明确，具有文化内涵，栏目分类清晰、信息归类科学。

	版面设计
	5
	布局结构清楚合理，浏览网站能清晰分辨网站的重点内容，界面亲切清晰。

	导航链接
	5
	网站导航清晰明了，页面之间跳转有序。无空链接，无错误链接，可直接链接学校首页。

	网站名称
	2
	在页面显著位置放置学校名称、校徽和部门（学院）名称，要求醒目、美观、大方。

	色彩风格
	5
	有统一的色彩风格和主色调，同时能体现部门（学院）网站的特点，各页面配色与总体色彩体系一致。

	页面效果
	5
	网站页面设计庄重大方、整洁美观、文字排版疏密有间、字体大小适中，整体风格符合本部门（学院）的业务定位并体现其特点。

	网站特色
	3
	能体现单位特色，具有原创性和鲜明的个性。

	管理与
安全
（20分）
	管理机构
	4
	有部门（学院）主要领导分管负责，有专（兼职）人负责网站制作与维护，并有专人负责发布与监控网站内容。

	制度健全
	4
	有网站建设规划，有详细的网站管理制度和信息安全制度。

	信息安全
	4
	建立信息发布、审核、登记制度；建立有害信息处理、上报制度；无涉密信息，无不良信息。

	信息备份
	4
	定期利用站群系统的备份功能对部门（学院）网站进行数据备份。

	文件结构
	4
	网站中使用的文件格式合理，无超大文件影响站群正常浏览与备份。

备注：满分100分

附件2
湖南信息学院优秀网站管理员推荐表

	部门（学院）

	姓名

	职务

	联系方式

	网站名称

	建设运营
网站概况
	可另附页

	 所在部门（学院）推荐意见
（加盖公章）

   主管领导签字：

   年    月    日

	学校审批意见